
Liene Krieviņa
Jelgavas Valsts ģimnāzija

Kā mācīt prasmi 
«definēt» matemātikā

20.10.2021



Ko jūs vēlētos uzzināt par prasmes «Definēt» mācīšanu?



Nodarbībā:

• Ko nozīmē prasme «Definēt»?

• Kas ir nepieciešams, lai varētu sākt definēt?

• Kā mācīt prasmi definēt?

• Kā vērtēt prasmi «Definēt»?

• Kā veidot pārnesi prasmes mācīšanā?



Ko nozīmē definēt?

https://tezaurs.lv/

https://tezaurs.lv/


● definē vajadzības

● definē problēmu

● definē jēdzienus vai parādības 

● …

Ko iespējams definēt?

nosauc

nosauc/raksturo



Standarta sasniedzamie rezultāti - Matemātika



7.2. Kā definē ģeometriskas figūras?



Ko skolēni jau zina/prot?

Latviešu valoda 1.–9. klasei

2.5. raksta definīcijas priekšmetiem/reālijām

2.5. formulē definīciju jēdzienam saliktenis

3.2. formulē anotācijas definīciju

4.3. Atrod skaidrojošajā, etimoloģijas, svešvārdu vārdnīcā informāciju par vārdiem 

avīze, laikraksts, žurnāls, noskaidro šo vārdu nozīmi un etimoloģiju; veido savas 

definīcijas (skaidrojumus)

https://mape.skola2030.lv/resources/318

https://mape.skola2030.lv/resources/318


Ko nozīmē definēt?

https://tezaurs.lv/

https://tezaurs.lv/


LUPA ir…struments, kas sastāv no koncentrējošas lēcas un ko izmanto 
sīku, tuvu priekšmetu apskatīšanai.



LUPA ir instruments, kas sastāv no koncentrējošas lēcas un ko izmanto 
sīku, tuvu priekšmetu apskatīšanai.



Kas raksturīgs dažādām definīcijām?

• Tēlotāja māksla ir mākslas veids, kas īstenību atspoguļo vizuālos tēlos.

• Matemātika ir zinātne par skaitļiem, lielumiem un to attiecībām. 

• Nogrieznis ir taisnes daļa, kas atrodas starp diviem punktiem, kopā ar atliktajiem 
punktiem.

• Telefons ir elektroakustiska ierīce, kas pārvērš elektriskos signālus skaņu 
signālos.

https://tezaurs.lv/

https://tezaurs.lv/


Kas raksturīgs dažādām definīcijām?

• Tēlotāja māksla ir mākslas veids, kas īstenību atspoguļo vizuālos tēlos.

• Lupa ir instruments, kas sastāv no koncentrējošas lēcas un ko izmanto sīku, tuvu 
priekšmetu apskatīšanai.

• Nogrieznis ir taisnes daļa, kas atrodas starp diviem punktiem, kopā ar atliktajiem 
punktiem.

• Telefons ir elektroakustiska ierīce, kas pārvērš elektriskos signālus skaņu 
signālos.

https://tezaurs.lv/

https://tezaurs.lv/


Kāda ir laba definīcija?

SR: Veido un izvērtē dažādu ģeometrisko figūru 

definīcijas.



Kāda ir laba definīcija?

• Definīcijā tiek izmantoti jēdzieni, kuri iepriekš ir 

definēti vai tos nedefinē.

• Precīzi tiek aprakstīts jauns objekts, ir skaidrs, kas 

to atšķir no citiem objektiem.

• Tajā nav liekas informācijas un tā ir iespējami īsa. 

SR: Veido un izvērtē dažādu ģeometrisko figūru 

definīcijas.



Izlasi stara definīciju:

Ja uz taisnes atliek punktu, tad tas sadala taisni divās daļās. Katru no 

šīm daļām kopā ar atlikto punktu sauc par staru.

1) Kādi jēdzieni ir izmantoti, definējot staru? 

Kuri no jēdzieniem ir jau iepriekš definēti?

Kuri ir nedefinējami jēdzieni?

2) Nosauc vēl kādu figūru, kuru var definēt kā

taisnes daļu.  Uzraksti šo definīciju. Nosauc

atšķirības starp abām definīcijām. 



2.
Izpēti 3 nogriežņa viduspunkta definīcijas: 

A Nogriežņa viduspunkts ir punkts, kas atrodas uz

nogriežņa, tas sadala nogriezni divās vienādās daļās,

tas nevar nepiederēt nogrieznim, tas nevar atrasties

nogriežņa galapunktā, tam jābūt tieši pa vidu.

B Nogriežņa viduspunkts ir punkts uz nogriežņa. 

C Nogriežņa viduspunkts ir punkts, kas atrodas uz 

nogriežņa un sadala to divās vienādās daļās.  

1) Izvērtē katru definīciju, izmantojot labas 

definīcijas kritērijus.

2) Salīdzini savu katras definīcijas 

vērtējumu ar cita skolēna vērtējumu. 

Domstarpību gadījumā jautājiet citiem 

klasesbiedriem.



3.

1) Samainies ar definīcijām ar klasesbiedru. 

2) Izvērtē klasesbiedra uzrakstīto definīciju (izmanto 3P  principu)

3) Iepazīsties ar tavas uzrakstītās definīcijas izvērtējumu.

Paslavē- kas izdevās un labi sanāca?

Pajautā- kas palika neskaidrs? 

Piedāvā- ko varētu uzlabot?

Visos trīs zīmējumos attēlots DIVNOGRIEZNIS. Uzraksti divnogriežņa definīciju.





Kā vērtēt prasmi «definēt»?

Funkcijas grafika zīmēšana

Uz koordinātu asīm atlikti vienības 
nogriežņni

Pie koordinātu asīm norādīti mainīgie 
lielumi

...

Mācīšanās progresija?

Snieguma līmeņa apraksts?

Kontrolsaraksts?



5. uzd. Juris uzrakstīja vidusperpendikula definīciju. Izvērtē definīciju! Pamato, vai tā ir pareiza! 

Ja nē — izlabo kļūdu! 

“Vidusperpendikuls ir taisne, kas sadala nogriezni divās daļās.”

3. uzd. Aija izdomāja jaunu figūru, kuru nosauca par trijnogriezni. Viņa apgalvoja, ka figūras A un B ir 

trijnogriežņi, bet C un D nav (sk. zīm.). Definē, kas pēc meitenes domām ir trijnogrieznis!

VAI



Kā pilnveidot ieradumu definēt matemātikā?

7.5. Definē vienādsānu, vienādmalu trijstūrus

7.5. Definē trijstūra mediānu, augstumu, bisektrisi

7.6. Definē šaurleņķa, platleņķa, taisnleņķa trijstūri

8.5. Definētu izliektu un ieliektu četrstūri

8.5. Definē paralelogramu, rombu, taisnstūri, kvadrātu 

9.1. Definē trijstūra viduslīniju

9.1. Definē līdzīgus trijstūrus

9.2. Definē trapeci

9.8. Definē riņķa līnijas pieskari

VSK.1 Definē vektoru, vienādus vektorus, pretējus vektorus, vienādi vērstus un 

pretēji vērstus vektorus, kolineārus vektorus; ilustrē definīcijas ar zīmējumiem. 

VSK.3Definē nosacīto varbūtību, skaidro tās simbolisko pierakstu

VSK.9 Definē ģeometrisko progresiju

https://mape.skola2030.lv/resources/5284

https://mape.skola2030.lv/resources/5284


Ģeogrāfija 8.2. Definē biomas jēdzienu un spriež par būtiskām pazīmēm, kuras  
veido biomu savstarpējās atšķirības (piemēram, temperatūra, 
nokrišņu daudzums, augsnes, augi, dzīvnieki), iegūstot informāciju 
no mācību materiāliem.

Fizika 8.3. Definē svārstību kustību.
8.6. Definē mehānisko darbu. 

Ķīmija 8.2. Definē, kas ir vienkārša viela un ķīmiskais savienojums
8.4. definē jēdzienus – skābes un bāzes jeb hidroksīdi

Kā veidot pārnesi prasmes mācīšanai / ieraduma veidošanai?



Aicinu padomāt par nodarbību un tērzētavā
uzrakstīt atziņu/pārdomas no šīs nodarbības.

Paldies!


